
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data##

Oggetto: Legge Regionale 28 luglio 2022, n. 18 e ss.mm.ii. “Disciplina per la raccolta e la 
commercializzazione dei funghi epigei spontanei” – DGR n. 230 del 26 febbraio 2024, 
Allegato A) “Linee di indirizzo in attuazione della legge regionale n. 18 del 28 luglio 
2022” – Candidati idonei al test abilitativo del 18 giugno 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare l’elenco dei trenta candidati che hanno superato il test abilitativo di cui all’art. 5 
della L.R. 28 luglio 2022, n. 18. e ss.mm.ii., tenutosi in data 18 giugno 2025 e finalizzato al 
rilascio dell’abilitazione alla raccolta dei funghi epigei spontanei, elenco riportato nell’allegato 
che costituisce parte integrante del presente atto; 

- di rilasciare, conseguentemente, in base alla competenza territoriale, il titolo abilitativo di cui 
ai paragrafi 2.1 e 2.3 dell’allegato A) della DGR n. 230 del 26 febbraio 2024 ai candidati idonei 
indicati nell’elenco; 

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it, ai sensi delle DGR n. 573/2016 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.
 

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge Regionale 28 luglio 2022, n. 18, “Disciplina per la raccolta e la commercializzazione 

dei funghi epigei spontanei”;
- Legge Regionale 23 febbraio 2023, n. 3, “Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2022, n. 

18 (Disciplina per la raccolta e la commercializzazione dei funghi epigei spontanei)”;
- DGR n. 642 del 15 maggio 2023, “L.R. n. 18/2022 (Disciplina per la raccolta e la 

commercializzazione dei funghi epigei spontanei) – Approvazione delle linee di indirizzo. 
Revoca DD.G.R. n. 2278/01, n. 2348/01, n. 2789/01, n. 796/03 e n. 41/04.”

- DDS SDA di Pesaro Urbino n. 114 del 13 giugno 2023, “L.R. n. 18/2022 (Disciplina per la 
raccolta e la commercializzazione dei funghi epigei spontanei) – DGR n.642/2023 – 
Approvazione delle procedure per l’abilitazione alla raccolta e commercializzazione dei 
funghi epigei spontanei e approvazione dell’elenco delle domande.”

- DDS Competitività delle Imprese – SDA MC n. 352 del 16 ottobre 2023, “Legge Regionale 
28 luglio 2022, n. 18 e s.m.i. “Disciplina per la raccolta e la commercializzazione dei funghi 
epigei spontanei” – DGR n. 642 del 15 maggio 2023, Allegato A) “Procedure per 
l’abilitazione alla raccolta e commercializzazione dei funghi epigei spontanei” – Nomina della 
commissione d’esame per l’abilitazione alla raccolta dei funghi epigei spontanei per il 
territorio della provincia di Macerata esterno alle Unioni montane.”

- Legge Regionale 13 dicembre 2023, n. 24, “Ulteriori disposizioni di adeguamento della 
legislazione regionale”;

- DGR n. 230 del 26 febbraio 2024, “Modifica alla DGR n. 642/23 “L.R. n. 18/2022 e s.m.i. 
(Disciplina per la raccolta e la commercializzazione dei funghi epigei spontanei) – 
Approvazione delle linee di indirizzo. Revoca DD.G.R. n. 2278/01, n. 2348/01, n. 2789/01, 
n. 796/03 e n. 41/04.” Modifica allegato A.”

- DDS SDA di Pesaro Urbino n. 33 del 19 marzo 2024, “L.R. n. 18/2022 (Disciplina per la 
raccolta e la commercializzazione dei funghi epigei spontanei) – DDGR n. 642/2023 e 
230/2024 – Approvazione delle procedure per l’abilitazione alla raccolta e 
commercializzazione dei funghi epigei spontanei e approvazione dell’elenco delle domande- 
Modifica DD n. 114/PFV/2023.”

- DDS Competitività delle Imprese – SDA MC n. 93 del 26 marzo 2024, “Legge Regionale 28 
luglio 2022, n. 18 e ss.mm.ii. “Disciplina per la raccolta e la commercializzazione dei funghi 
epigei spontanei” – DGR n. 230 del 26 febbraio 2024, Allegato A) “Modifica all’allegato A 
alla DGR n. 642/2023: “L.R. n. 18/2022 e s.m.i (Disciplina per la raccolta e la 
commercializzazione dei funghi epigei spontanei) – Approvazione delle linee di indirizzo. 
Revoca DD.G.R. n. 2278/01, n. 2348/01, n. 2789/01, n. 796/03 e n. 41/04” – Candidati idonei 
al test abilitativo del 5 marzo 2024 e perfezionamento commissione d’esame. 

- DDS Competitività delle Imprese – SDA MC n. 443 del 10 dicembre 2024, “Legge Regionale 



3

28 luglio 2022, n. 18 e ss.mm.ii. “Disciplina per la raccolta e la commercializzazione dei 
funghi epigei spontanei” – DGR n. 230 del 26 febbraio 2024, Allegato A) “Linee di indirizzo 
in attuazione della legge regionale n. 18 del 28 luglio 2022” – Candidati idonei al test 
abilitativo del 26 novembre 2024 e aggiornamento dei nominativi degli esperti micologi.”

Motivazione
Con Legge Regionale 28 luglio 2022, n. 18, così come modificata dalle Leggi Regionali 23 
febbraio 2023, n. 3 e 13 dicembre 2023, n. 24, la Regione ha definito la nuova disciplina per la 
raccolta e la commercializzazione dei funghi epigei spontanei, assegnando le funzioni 
amministrative in materia di raccolta di tali funghi alle Unioni montane per i territori di propria 
competenza e alla Regione per il restante territorio. L’articolo 5 della citata Legge n. 18 prevede 
che l’abilitazione alla raccolta dei funghi epigei spontanei è rilasciata dalla Regione e dalle 
Unioni montane territorialmente competenti, in relazione alla residenza del candidato, a seguito 
del superamento di un test abilitativo organizzato dagli enti competenti e svolto mediante 
apposita commissione d’esame.
Con DGR n. 230 del 26 febbraio 2024, concernente le linee di indirizzo per l’attuazione della 
L.R. n. 18/2022 e ss.mm.ii., al paragrafo 2.1 dell’allegato A) “Modifica all’allegato A alla DGR n. 
642/23: L.R. n. 18/2022 e s.m.i. (Disciplina per la raccolta e la commercializzazione dei funghi 
epigei spontanei) – Approvazione delle linee di indirizzo. Revoca DD.G.R. n. 2278/01, n. 
2348/01, n. 2789/01, n. 796/03 e n. 41/04.”, è stato stabilito che il test abilitativo, al quale si 
accede dopo aver presentato domanda agli enti competenti, consiste in una prova scritta a quiz 
su alcuni specifici argomenti e in una prova di riconoscimento delle principali specie fungine e 
che il superamento del test di idoneità dà diritto al rilascio del “Titolo abilitativo” che attesta il 
possesso dell’abilitazione alla raccolta dei funghi. Le procedure relative a tale abilitazione sono 
state approvate con i Decreti del dirigente del Settore Struttura Decentrata Agricoltura di Pesaro 
Urbino n. 114 del 13 giugno 2023 e n. 33 del 19 marzo 2024., 
Sulla base delle domande per il rilascio del titolo abilitativo pervenute presso il Settore 
Competitività delle imprese – SDA MC, si è reso pertanto necessario organizzare un test 
abilitativo, che si è svolto il giorno 18 giugno 2025 alla presenza della commissione competente, 
presso la sala riunioni del Centro per l’Impiego di Macerata, sita a Macerata in località Piediripa 
– Piazzale Mercurio n. 63, previa convocazione dei 48 candidati richiedenti. Alle prove del test 
si sono presentati 35 candidati, di cui 4 residenti nel territorio di altre province e di un’unione 
montana.
L’elenco dei candidati presenti alle due prove e gli esiti del test sono riportati nel verbale ID 
37689498|19/06/2025|CIM, dal quale si evince che 30 candidati sono risultati idonei e 5 non 
idonei. Al termine del test è stato comunicato l’esito finale a tutti i candidati. 
Tenuto conto della competenza territoriale, è pertanto possibile rilasciare il titolo abilitativo per 
la raccolta dei funghi epigei spontanei ai soggetti risultati idonei, indicati nell’allegato del 
presente atto.



4

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art.47 
D.P.R.445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art.6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Legge Regionale 28 luglio 2022, n. 18 e ss.mm.ii. “Disciplina per la raccolta e la 
commercializzazione dei funghi epigei spontanei” – DGR n. 230 del 26 febbraio 2024, Allegato 
A) “Linee di indirizzo in attuazione della legge regionale n. 18 del 28 luglio 2022” – Candidati 
idonei al test abilitativo del 18 giugno 2025.”

Il responsabile del procedimento
(Brunella Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato - Elenco dei candidati che hanno superato il test abilitativo per il rilascio dell’abilitazione 
alla raccolta dei funghi epigei spontanei del 18 giugno 2025.


	NumeroDataRep: n. 326 del 01 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-01T10:18:21+0200
	location.01
	Brunella Luciani
	reason.01


		contact.02
	2025-07-01T12:37:09+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




